correspondientes en el reporte de información, Formato T.5.1 USO DE NUMERACIÓN, parte A. 
Implementación de Numeración y de la Parte B. Previsión de Numeración presentado. Lo anterior, 
por cuanto, a la fecha, en el Sistema de Información y Gestión de Recursos de Identificación 
(SIGRI)7 se registra que COSTATEL, es asignataria de quince mil (15.000) números geográficos 
en el Indicativo Nacional de Destino (NDC) 605, atribuido para soportar servicios en la Región 
Caribe y, en el reporte allegado, se relacionaba únicamente a tres mil (3.000) números 
geográficos como la numeración total asignada a dicha empresa, esto, sin hacer referencia o 
reportar los doce mil (12.000) números geográficos restantes en dicho Formato T.5.1. 

Mediante comunicación 2025807916 del 15 de abril de 2025, COSTATEL presentó copia de la 
constancia de envió y validación de la información reportada ante el Ministerio de Tecnologías de 

1 Región Central:

[...]

7775      de        19 de mayo de 2025                  Hoja No. 2 de 6 

la Información y las Comunicaciones -MinTIC-. En dicho reporte esa sociedad refirió cuatro mil 
(4.000) números geográficos como asignados en el NDC 605, e informó respecto a los once mil 
(11.000) números restantes en ese NDC lo siguiente:  

«(…) dado que a la fecha COSTATEL no ha hecho uso de algunos rangos de numeración 
E.164 asignados por el Ministerio de Comunicaciones y la CRC, solicitamos de manera 
atenta a la CRC la recuperación de los rangos de numeración relacionados a

[...]

expedido un acto administrativo que acepte la devolución de los nueve mil (9.000) números 
mencionados por COSTATEL en la comunicación de octubre de 2012; y, (iii) dado que 
COSTATEL manifestó en su escrito que no ha hecho uso o implementado aproximadamente 
once mil (11.000) números en el NDC 605, a pesar de tenerlos asignados, situación comprobada 
por el reporte Formato T.5.1. USO DE NUMERACIÓN aportado por dicha sociedad; esta Entidad 
le solicitó a dicha empresa efectuar la devolución correspondiente a través la plataforma web